Trata-se de Recurso Administrativo interposto com fundamento nas cláusulas 233 e 234 do Contrato de Concessão PG-138/95-00 pela
COMPANHIA DE CONCESSÃO RODOVIÁRIA JUIZ DE FORA - RIO ("CONCER"), em face da Decisão nº 811/2022/CIPRO/SUROD (SEI 13173370), que lhe aplicou a
penalidade de multa no patamar de 639,90 (seiscentos e trinta e nove inteiros e noventa centésimos) Unidades de Referência de Tarifa - URT’s.

1.2. Por sua vez, a proposta formulada pela Superintendência de Infraestrutura Rodoviária, vazada por meio do RELATÓRIO À DIRETORIA SEI Nº
235/2024 (SEI 23041555), é pelo conhecimento, não concessão do efeito suspensivo e, no mérito, indeferimento do recurso.

[...]

Conforme Parecer nº 516/2019/GEFIR/SUINF/DIR (SEI nº 1178107), concluiu-se que para as obras não finalizadas, conforme previsão contratual, será
aplicada penalidade no patamar de 03 (três) ou 04 (quatro) URTs, por dia de atraso no cumprimento do cronograma de investimentos de obras
aprovado para o ano de 2009, devendo ser aplicada a pena-base no valor de 711 (setecentos e onze) URTs para cada obra/item em que houve
descumprimento do cronograma de obras, constante do presente processo, para os quais não foram acatadas as alegações apresentadas pela
Concessionária em sede de defesa.

DOSIMETRIA DA PENALIDADE - RETIFICAÇÃO

7.

[...]

modo que, em conformidade com o permissivo legal constante do artigo 50, inciso V, § 1º, da Lei nº 9.784/99, adotam-se como razões de decidir as
considerações técnicas citadas, justificando-se a aplicação de penalidade em desfavor da CONCESSIONÁRIA, de 639,90 (seiscentos e trinta e nove inteiros e
noventa centésimos) Unidades de Referência de Tarifa – URTs.

 

5. DA PROPOSIÇÃO FINAL

5.1. Com estas considerações, VOTO pelo conhecimento do Recurso interposto pela COMPANHIA DE CONCESSÃO RODOVIÁRIA JUIZ DE FORA - RIO
("CONCER"), para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo-se a penalidade aplicada, no patamar de 639,90 (seiscentos e trinta e nove inteiros e noventa